BỘ TÀI CHÍNH
BỘ TRƯỞNG

(Đã ký)

Lê Văn Hiến

BỘ TÀI CHÍNH
Số:
155-BTC-NN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
20 tháng
6 năm
1958

Sign In

THÔNG TƯ

Quy định việc miễn thuế nông nghiệp cho đồng bào miền Nam ra Bắc về nông

thôn sản xuất

________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Kính gửi: Ông Chủ tịch Ủy ban Hành chính liên khu Việt Bắc, 3, 4 Tả Ngạn, Hà Nội,

Năm 1955 Chính phủ có chủ trương miễn thuế nông nghiệp trong năm 1955 cho

đồng bào miền Nam về sản xuất ở nông thôn nhằm chiếu cố đến những khó khăn

lúc đầu mới ra của đồng bào.

Nay để đáp ứng với tình hình đấu tranh thực hiện thống nhất nước nhà, và chiếu cố

đến hoàn cảnh của đồng bào miền Nam khi ra Bắc, Bộ quyết định việc miễn thuế

nông nghiệp cho đồng bào miền Nam được đưa về sản xuất ở nông thôn như sau:

1) Nếu đồng bào về xã bắt tay vào sản xuất nông nghiệp từ đầu năm, trước khi lập

sổ thuế thì được miễn thuế nông nghiệp trong năm đó.

2) Nếu đồng bào về xã vào cuối năm, sau khi lập sổ thuế thì được miễn thuế vào

năm sau. Trong trường hợp cuối năm mới về nếu có sản xuất được phần nào cũng

chưa phải chịu thuế.

Cụ thể: - Những đồng bào về xã cuối năm 1951 và đầu năm 1955: được miễn thuế

năm 1955.

- Những đồng bào về xã cuối năm 1955 (dù có thu hoạch vụ mùa) và đầu năm 1956:

được miễn thuế năm 1956. Về xã vào cuối 1956: được miễn thuế năm 1957, v.v…

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D75457